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Udvikling for retspsykiatriske pati-
enter på Udsigten 
Spørgsmål: 
Jeg ønsker svar på spørgsmål vedr. udviklingen for retspsykiatriske patienter 
på Udsigten på nedenstående områder fra tiden umiddelbart inden indflytning i 
og til i dag: 
  

A) Antal tvangsepisoder per pt. i gennemsnit 
  

B) Konfliktepisoder per måned 
  

C) Niveauet af indsmuglede stoffer fordelt på de forskellige stoffer 
  

D) Antal personer med misbrug 
  

E) Personalenormering per pt. for personale med patientkontakt 
  
Såfremt der ses en ændring i antal, ønskes en vurdering af årsager til udviklin-
gen 
 
Svar: 
 
A. Antal tvangsepisoder per patient i gennemsnit  
Region Hovedstadens Psykiatri har siden indgåelsen af den første partner-
skabsaftale i 2014 imellem regionerne og Sundheds- og Ældreministeriet om 
nedbringelse af tvang i psykiatrien haft fokus på og fulgt det tvangsforebyg-
gende arbejde tæt. Dette er sket gennem treårsplaner, årsplaner, årsaftaler, 
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særskilte handleplaner og systematisk målstyrings- og forbedringsarbejde. 
Som et resultat heraf er det lykkedes Region Hovedstadens Psykiatri at redu-
cere brugen af bæltefikseringer med mere end 60 % hen over perioden 2014-
2024. Med den nye partnerskabsaftale fra april 2024 har Region Hovedsta-
dens Psykiatri opdateret hospitalets målsætninger på tvangsområdet, så de 
matcher målsætningerne i den nye partnerskabsaftale. I tråd med den nye 
partnerskabsaftale er der også fremadrettet et skærpet fokus på fastholdelser 
og akut beroligende medicin, og Region Hovedstadens Psykiatri forventer at 
se en positiv udvikling på dette område. Region Hovedstadens Psykiatri vil 
fortsat arbejde intenst med at forebygge tvang. 
  
På Psykiatrisk Center Sct. Hans er der ligeledes arbejdet målrettet med ned-
bringelse af tvang. I forbindelse med, at den lukkede retspsykiatri flyttede ind i 
Udsigten i december 2021, oplevede man, jf. tabellerne nedenfor, desværre 
en stigning i antallet af tvangsepisoder.  
 
Årsagen hertil er flersidet, herunder at både patienter og medarbejdere skulle 
vænne sig til de nye fysiske rammer med flere patienter pr. afsnit og nye må-
der at være sammen på. Psykiatrisk Center Sct. Hans igangsatte som følge 
heraf et systematisk og målrettet arbejde, hvor der følges op på alle tvangs-
episoder for at sikre læring og understøtte, at antallet igen reduceres. Der ar-
bejdes med bl.a. taktiske debriefinger, løbende kompetenceudvikling af med-
arbejderne samt et struktureret arbejde med at nedbringe anvendelsen af bæl-
tefikseringer, ligesom indsatsen i forhold til nedbringelse af rusmidler og mis-
brug styrkes. Det er centerledelsens vurdering, at tiltagene har virket og Psyki-
atrisk Center Sct. Hans følger aktuelt de satte centerspecifikke målsætninger 
for 2024. 
 
Tabellen nedenfor viser antallet af tvangsepisoder i den lukkende retspsykiatri 
i perioden 2019 til nu.  
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Det er vigtigt at understrege, at med målgruppen for den lukkede retspsykiatri 
er det vanskeligt helt at undgå tvangsepisoder, men som det fremgår ovenfor, 
er det vigtigt løbende at arbejde med, hvordan tvang forebygges og skabe læ-
ring fra de episoder, der har været.  
 
Omfang og karakter af tvang vil ligeledes være påvirket af de konkrete patien-
ter, som er indskrevet. Enkelte patienter kan i perioder have det meget dårligt. 
Derfor følger Region Hovedstadens Psykiatri ligeledes tæt, hvordan tvangs-
episoder ser ud målt per antal patienter.  
 
Nedenstående figur viser det gennemsnitlige antal tvangsepisoder per patient 
de seneste 12 måneder. Som det ses af figuren, er der et gennemsnitligt antal 
tilfælde af ”tvang – alle typer” på mellem 1,7 og 4,4 per patient, som har været 
involveret i en tvangsepisode, jf. psykiatriloven § 1, stk. 3. 
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Nedenståede figur viser samme data dog opsummeret på år fra 2019 til nu.  
Det gennemsntlige antal tvangsepisoder pr patient er på mellem 3,0 og 8,9. 
 

 

B. Konfliktepisoder per måned  
Psykiatrisk Center Sct. Hans foretager ikke systematiske opgørelser af kon-
fliktepisoder pr. måned og arbejder ikke i den forstand med en entydig defini-
tion af, hvad en konfliktepisode er. Konflikter er udbredt i miljøet blandt patien-
terne i Udsigten - nogle af dem er små, mens andre kan være ganske vold-
somme. Psykiatrisk Center Sct. Hans foretager imidlertid interne registreringer 
af episoder med vold og trusler mod medarbejderne, som ikke har ført til en 
arbejdsskade. I 2024 har der til dato været 215 interne registreringer af vold 
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og trusler i Udsigten. Konflikter, der har ført til egentlige arbejdsskader, hånd-
teres som arbejdsskader. Der arbejdes kontinuerligt med miljøet og med ind-
satser målrettet de enkelte patienter i forhold til adfærdsregistrering og kon-
fliktnedtrapning mv. 

C. Niveauet af indsmuglede stoffer fordelt på de forskellige stoffer 
I 2023 har Psykiatrisk Center Sct. Hans registreret fund af stoffer i Udsigten. 
Det har primært drejet sig om hash, amfetamin og Methylphenidat (Ritalin). 
Der har også været enkelte fund af kokain, Ketamin og Ephedrin. Som det 
fremgår af figurerne nedenfor, har der samlet set været 71 fund i 2023, hvoraf 
9 fund har været inkonklusiv. Dvs. at testen ikke har givet et klart svar eller er 
mislykkes. Alle 9 fund er af udseende forligeligt med stoffer. Fundene er pri-
mært gjort på taget af Udsigten, i gårdhaverne og på patientstuerne. 

 

 
 
Den 1. oktober 2023 blev der indsat vagter i gårdhaverne til at overvåge ind-
kast af forskellige stoffer. Det betød, at der ikke blev indkastet stoffer i den re-
sterende del af 2023. Psykiatrisk Center Sankt Hans har siden tilpasset ind-
satsen så der ikke bindes medarbejderressourcer til udelukkende at overvåge 
gårdhaverne, men der sker opsyn mere løbende af haverne via medarbejdere 
fra både afsnit og Velkomsthuset. I 2024 er der registreret to fund i forbindelse 
med indkast. 
 
Psykiatrisk Center Sct. Hans arbejder på en arbejdsgangsbeskrivelse, der skal 
sikre, at centeret løbende og systematisk registrerer alle fund af stoffer og far-
lige genstande. 
 
Centret har ikke systematisk data på dette fra før indflytningen i Udsigten.  

0

5

10

15

20

25

30

Hash Amfetamin Methylphenidat Andet Inconclusive

An
ta

l

Stoffer fundet i Udsigten, afdeling R 2023



 Side 6  

D. Antal personer med misbrug  
Pr. oktober 2024 har 55 patienter ud af 108 i Udsigten diagnoser, der relaterer 
sig primært til skadelig brug eller afhængighed af rusmidler. Der er formodent-
lig et såkaldt mørketal, idét der er flere patienter, der har et misbrug end dem, 
der er registreret. Psykiatrisk Center Sct. Hans’ Afdeling M, som varetager 
specialefunktionen overfor patienter med alvorlig psykisk lidelse og svært be-
handleligt misbrug har haft gode erfaringer med at anvende screeningsværk-
tøjet DUDIT-E (Drug Use Disorders Identification Test Extended) i forhold til 
patienter med et misbrug. Region Hovedstadens Psykiatri har derfor besluttet, 
at Udsigten skal tage værktøjet i brug i forhold til patienter med et misbrug. 
 
Region Hovedstadens Psykiatri kan ikke via Sundhedsplatformen trække hi-
storiske data vedr. diagnoser om rusmidler hos patienterne.  

E. Personalenormering per patient for personale med patientkontakt  
Personalenormeringen på et afsnit i Udsigten med 16 senge er en bruttonor-
mering på 39,4 årsværk fordelt med 10,7 sygeplejersker, 19,4 sosu’er, 4,7 er-
goterapeuter og 4,6 socialpædagoger. Hertil kommer en overlæge, en oversy-
geplejerske samt en assisterende afsnitsleder. 
 
En række andre medarbejdergrupper løser dog også opgaver i afsnittene, 
som rækker ud over normeringen i afsnittene. Det gælder f.eks. tværfagligt 
personale som f.eks. ergoterapeut og socialrådgivere, ligesom drifts- og ser-
vicemedarbejdere også løser opgaver i afsnittene. 

 
Der er ikke sket ændringer i budgetforudsætningerne, men det er ikke alle stil-
lingskategorierne, der er besat. Det gælder f.eks. recovery-mentorer. 
 
Der kan ikke foretages en direkte sammenligning med personalenormeringen i 
den lukkede retspsykiatri før indflytningen, fordi antallet af sengepladser for-
delt på de forskellige sengeafsnit på daværende tidspunkt var anderledes, og 
fordelingen af tværgående medarbejdere var anderledes før indflytningen. Af-
snittene havde inden indflytningen mellem 9 og 16 antal sengepladser. Men et 
sengeafsnit med 16 sengepladser inden indflytning i 2021 havde en normering 
39,3 årsværk inklusive oversygeplejersker og assisterende oversygeplejerske. 
Hertil kommer en overlæge.  
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